

CONSIGLIO COMUNALE

L'anno 2009 addì 23 del mese di luglio, presso la sala consiliare, alle ore 20,30, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^a convocazione, adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del giorno.

Al momento dell'adozione della deliberazione in oggetto, risultano presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier Luigi Zanella, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Sabrina Nencioni, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Alberto Acanfora, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Guido Signorini, Lorenzo Cappelletti.

Assenti ingiustificati: //.

Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.

Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio Tonarelli, Francesco Casini, Laura Guerrini.

Scrutatori nominati all'inizio della seduta i Sigg.ri: Angelo Antonio Falmi, Beatrice Bensi e Massimo Mari.

Deliberazione n. 106

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione 2009 ed applicazione di quota parte di avanzo di amministrazione 2008.

L'Assessore Casini illustra nel dettaglio la proposta di deliberazione di cui in oggetto, sottolineando l'importanza di essere riusciti a finanziare con risorse proprie la quota parte spettante al Comune per la realizzazione della variante alla S.R. 222 e la 2^a tranche del debito con Publiacqua.

Il Consigliere Bensi si sofferma a lungo sulla questione Publiacqua, ricordano la vicenda delle tariffe per la fornitura dell'acqua potabile del 2007.

Il Consigliere Briccolani svolge un intervento relativo alle società partecipate del Comune ed ai loro costi, sempre più spesso da ripianare, e parla anche del finanziamento per la realizzazione della variante alla S.R. 222.

Il Consigliere Minelli torna sull'argomento della variante alla S.R. 222, sottolineando la rilevanza dell'obiettivo raggiunto con il finanziamento della quota-parte spettante al Comune e, in merito alle società partecipate, sottolinea che non esistono alternative possibili.

L'Assessore Casini replica nel merito.

Il Sindaco, nel suo intervento, valorizza il risultato ottenuto in termini di equilibrio di bilancio e si sofferma sul ruolo e sui rapporti con le società partecipate.

Il Consigliere Bensi preannuncia voto di astensione.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio, approvato con proprio atto n. 21 del 25 febbraio 2009, esecutivo ai sensi di legge;

CONSIDERATO che occorre procedere ad alcune variazioni di bilancio ed in particolare al finanziamento:

- della realizzazione della variante alla S.R.T. 222 in località Grassina;
- della seconda rata del contributo da corrispondere alla Soc. Publiacqua S.p.A. per il contenimento dell'incremento tariffario a seguito dell'ingresso del Comune di Bagno a Ripoli nel Sistema Idrico integrato;

DATO ATTO che in base all'accordo di programma sottoscritto in data 4 dicembre 2006 dalla Provincia di Firenze e dai Comuni di Bagno a Ripoli, Greve ed Impruneta la quota parte a carico della nostra Amministrazione per il finanziamento della variante ammonta ad € 2.200.000,00 di cui per € 137.000,00 già iscritti in bilancio;

RITENUTO OPPORTUNO finanziare la parte residua pari ad € 2.063.000,00 nel seguente modo:

- per € 1.463.685,58 applicando l'avanzo di amministrazione risultante dal conto consuntivo dell'esercizio 2008, approvato con proprio atto n. 83 del 29 aprile 2009;
- per € 479.314,42 con maggiori entrate quantificate tenendo conto dell'andamento degli accertamenti delle seguenti poste: proventi per oneri concessori (€ 350.000,00), sanzioni ambientali (€ 135.000,00), recuperi e rimborsi diversi (€ 15.000,00), rimborso statale per la mensa degli insegnanti (€ 9.314,42);
- per € 120.000,00 con storni di fondi, originariamente destinati all'acquisto di uno scuolabus la cui spesa viene comunque finanziata, come sarà successivamente illustrato, ricorrendo ad una devoluzione di mutui della Cassa Depositi e Prestiti;

DATO ATTO altresì che il finanziamento della seconda rata del contributo da corrispondere alla Soc. Publiacqua S.p.A. per il contenimento dell'incremento tariffario a seguito dell'ingresso del Comune di Bagno a Ripoli nel Sistema Idrico integrato trae origine dal dispositivo dalla Delibera Consiliare n. 166 del 27.12.2007 in cui veniva stabilito che l'importo complessivo di € 1.699.935,00 oltre IVA al 10% ed oneri finanziari relativi alla rateizzazione venivano ripartiti in 3 annualità;

RITENUTO OPPORTUNO anticipare il finanziamento della seconda rata per € 500.000,00 (comprensiva di IVA ed oneri finanziari) al corrente esercizio per motivi di economicità e di opportunità, al fine di non gravare il bilancio del prossimo esercizio di questa spesa, nel seguente modo:

- per € 440.000,00 con maggiori entrate di cui: € 400.000,00 per incremento del gettito ICI (2008-2009) a seguito dell'emanazione della Risoluzione n. 1/DF del Ministero dell'Economia e delle Finanze che, contrariamente a quanto in precedenza comunicato, ha stabilito che l'imposta è dovuta per le abitazioni concesse in locazione a soggetti che le adibiscono ad abitazione principale; € 20.000,00 per sanzioni amministrative derivanti da violazioni del codice della strada; € 10.000,00 per interessi attivi; € 7.000,00 per cessione di un miniescavatore del servizio cimiteriale; € 3.000,00 per proventi da alienazione del diritto di superficie;
- per € 60.000,00 con storni di fondi, originariamente destinati all'acquisto di uno scuolabus la cui spesa viene comunque finanziata ricorrendo alla devoluzione di mutui della Cassa Depositi e Prestiti;

RITENUTO OPPORTUNO iscrivere in bilancio le poste occorrenti per prevedere una devoluzione di mutui della Cassa DD.PP. per € 180.000,00 da destinare all'acquisto di uno scuolabus originariamente finanziato con risorse correnti ma destinate, con il presente atto, agli interventi precedentemente descritti;

DATO ATTO infine che occorre procedere:

- alla iscrizione in entrata ed in uscita del saldo del contributo regionale L.R. 32/02, relativo al progetto integrato di area in materia di educazione, istruzione, orientamento e formazione professionale e lavoro per € 17.576,22;

- a storni di fondi sul bilancio di previsione 2009 per € 14.522,80, di cui:

1. € 13.322,80 per interventi di manutenzione sul patrimonio comunale (cimiteri, viabilità, immobili ed impianti);

CONSIDERATO che con le presenti variazioni vengono mantenuti gli equilibri del bilancio di previsione 2009;

CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell'obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta "competenza mista", di cui alla D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito nella L. 06.08.2008, n. 133 e Circolare MEF n. 2 del 27.01.2009, con le presenti variazioni, l'obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2009-2011, con le risultanze di cui all'allegato prospetto (Allegato "B"), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale tiene conto per l'esercizio 2009 di una previsione di pagamenti nel Titolo II° di circa Euro 2.729.000,00, nel 2010 di € 2.040.000,00, nel 2011 di € 2.370.000,00, esclusa la voce "Concessioni di crediti";

DATO atto che, con le novità introdotte dal D.L. 5/2009, convertito dalla L. 33/2009 e con l'emanazione del D.M. 15 giugno 2009, che ha apportato chiarimenti alla disciplina, occorre procedere ad un aggiornamento dei saldi, inserendo nel saldo finanziario della base di calcolo (2007) e dei singoli risultati (2009-2010-2011) le riscossioni in c/capitale, derivanti dalla dismissione del patrimonio immobiliare e rideterminando di conseguenza la manovra correttiva nel triennio e gli obiettivi come segue:

(in euro)

- anno 2009 obiettivo - 456.072,19
- anno 2010 obiettivo - 26.311,86
- anno 2011 obiettivo + 570.090,24

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle Risorse - Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie per gli aspetti tecnici, contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con 12 voti favorevoli, 6 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari, Manzoli, Acanfora e Passigli del Gruppo P.d.L.) ed 1 astenuto (Consigliere Bensi del Gruppo C.A.), su 19 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- 1) di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le variazioni indicate nel prospetto allegato "A";
- 2) di iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione 2009, quota parte dell'avanzo di amministrazione 2008, destinato come espresso in narrativa;
- 3) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengono modificati gli equilibri del bilancio di previsione 2009;
- 4) di dare atto che, a seguito delle variazioni apportate, le previsioni del bilancio di previsione 2009, consentono il raggiungimento dell'obiettivo di competenza mista, come da allegato "B", parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo quanto espresso in narrativa;
- 5) di dare atto che, con le novità introdotte dal D.L. 5/2009, convertito dalla L. 33/2009 e con l'emanazione del D.M. 15 giugno 2009, che ha apportato chiarimenti alla disciplina, occorre procedere ad un aggiornamento dei saldi, inserendo nel saldo finanziario della base di calcolo (2007) e dei singoli risultati (2009-2010-2011) le riscossioni in c/capitale, derivanti dalla dismissione del patrimonio immobiliare e rideterminando di conseguenza la manovra correttiva nel triennio e gli obiettivi come segue:
(in euro)
 - anno 2009 obiettivo - 456.072,19
 - anno 2010 obiettivo - 26.311,86
 - anno 2011 obiettivo + 570.090,24.

Successivamente, con 12 voti favorevoli, 6 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari, Manzoli, Acanfora e Passigli del Gruppo P.d.L.) ed 1 astenuto (Consigliere Bensi del Gruppo C.A.), su 19 presenti,

espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

La seduta consiliare ha termine alle ore 0,30 del 24 luglio 2009.

Firmati nell'originale:

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
f.to Baldi

IL PRESIDENTE
f.to Solazzi

----- Certificato di Pubblicazione -----

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Lì 12 agosto 2009

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
f.to Baldi

La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.

Lì 12 agosto 2009

L'Istruttore Amministrativo
(S. Baldini)

----- Certificato di esecutività -----

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suesesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 12 agosto 2009

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
f.to Baldi